
 

 

 

C OM U N E D I  C A STR O  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
Via G. Matteotti, 45 – 24063 Castro (BG) 

C.F. / P.IVA 00542060165 
Tel. +39 035/960666 – Fax +39 035/962783 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 

 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.48 DEL 07.09.2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO IN ORDINE AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE” FINANZIATO DAL PNRR – MISURA 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO CON FONDI DELL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP. H64H23000150006 

 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
Comuni di Contributi di investimento destinati all’efficientamento energetico, tra i quali rientrano quelli 
destinati al risparmio energetico di edifici pubblici; 

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi fino a 5.000 abitanti 
per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 
30.1.2020; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante “approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 31.7.2021 è entrata in 
vigore la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha individuato le misure di applicazione 
del PNRR; 

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
amministrazioni titolari; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la linea di investimento PNRR 2.2. “Investimenti di 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, all’interno della quale sono 
confluiti gli interventi di cui all’art.1 comma 139 della L. n.145/2018 e l’art.1 comma 29 della L. 
n.160/2019; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Castro, Ente avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato 
destinatario di un contributo pari ad € 50.000,00 per ognuna delle annualità 2023 e 2024 e che l’Amministrazione 
Comunale ha inteso disporre l’utilizzo congiunto di dette somme per il finanziamento di un unico intervento volto 
alla riqualificazione di taluni immobili di proprietà pubblica, d’importo pari ad € 100.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 



 

 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 41 del 21.08.2023 si è provveduto ad affidare al 
Dott. Ing. Cavadini Arnaldo, professionista con studio tecnico in Brescia, Via Gasparo da Salò n.40, P.IVA 
01941520171- C.F. CVD RLD 39C09 B157S un incarico per l’erogazione di servizi tecnici per la 
progettazione degli interventi di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale”; 

- sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, il summenzionato progettista ha 
provveduto a redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, quest’ultimo 
depositato agli atti di questo Ente in data 30.08.2023 e registrato al prot. n.3448 e formalmente approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 31.08.2023; 

 
DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione destinare le suddette risorse per le annualità 2023 e 2024, 
per complessivi € 100.000,00, alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico denominati 
“Riqualificazione energetica edifici di proprietà comunale” identificato al CUP H64H23000150006; 
 
VISTI gli elaborati progettuali di fase esecutiva inerenti le opere di “Riqualificazione energetica edifici di proprietà 
comunale” redatti dal Dott. Ing. Cavadini Arnaldo, acclarati al protocollo comunale in data 07.09.2023 n.35336; 
 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo di che trattasi è composto dagli elaborati tecnici di seguito elencati e 
e che presenta un valore di quadro economico complessivo pari ad € 100.000,00 

- Relazione illustrativa-tecnica 
- Relazione CAM 
- Relazione DNSH 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Capitolato impianti 
- PSC 
- Cronoprogramma 
- Piano di manutenzione 
- Piano di manutenzione impianti 
- Computo metrico estimativo 
- Computo metrico estimativo sostituzione di caldaie 
- Computo metrico  
- Computo metrico sostituzione di caldaie 
- Elenco prezzi 
- Elenco prezzi sostituzione di caldaie 
- Quadro economico 
- Disegno A01: Inquadramento territoriale 
- Disegno A02: Stato di fatto, stato di progetto e sovrapposizioni 
- Disegno A03: Abaco serramenti 
 

RAMMENTATE le disposizioni di cui all’art.42 del D.Lgs. n.36/2023, le quali prevedono, per ogni fase di 
progettazione di un’opera pubblica, la verifica finalizzata ad accertare la conformità della soluzione progettuale 
prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute nel progetto 
esecutivo; 
 
PRESO ATTO del “Verbale di Validazione e Verifica” redatto dal Responsabile Unico del Progetto allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, con il quale è stato validato il progetto esecutivo presentato; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione di suddetto “Verbale di Validazione e Verifica” redatto dal 
Responsabile Unico del Progetto, relativamente al progetto esecutivo inerente ai lavori di “Riqualificazione 
energetica edifici di proprietà comunale” identificato al CUP H64H23000150006; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 
con la presente 
 

 



 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare il “Verbale di Validazione e Verifica” redatto dal Responsabile Unico del Progetto in data 
07.09.2023 in ordine al progetto esecutivo inerente ai lavori di “Riqualificazione energetica edifici di 
proprietà comunale” identificato al CUP H64H23000150006; 
 

3. di dare atto che l’esecuzione del progetto in parola è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine agli “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
 

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata.  

              
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
Castro, 07.09.2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


